XII. Clericus a laico presentatus, si ab episcopo non fuerit institutus, & appellauerit; licet alius postmodum intrusus fuerit, ab ecclesia debet amoueri, & alius institui.

XIII. Si causa, appellatione remota, sit commissa, & altera pars appellauerit, non est appellationi deferendum, nisi appellans ante citationem iter arripiuerit ad sedem apostolicam veniendi. Item, si index super suggestum falsi

Rrr ij

- probationes audire noluerit, appellans audiatur. Item ab uno iudicium appellatione remota, in causa procedi non potest, nisi hoc in literis specialiter continetur.
- XIV. Quod nullus ad ecclesiastica beneficia est admittendus, nisi sit electus, & quod filii personarum citra sacros ordines constitutarum, parentibus in ecclesiasticis succedere possunt, si tam merita suffragantur.
- XV. Monachi Cisterciensis ordinis non debent villas, molendina, ecclesias, altaria posidere, fidelitates & hominia suscipere, rusticos & tributarios tenere, nec operam adhibere, ut termini possessionum eorum dilatentur.
- XVI. Qui praefrito iuramento iudicio sibi beneficium absolutionis obtinuit, nisi infra annum appellationem fuerit prosecutus, in pristinam potest sententiam detrudi, & non obstante apostolico iudicio, ecclesia stare compelli.
- XVII. Variantis verbum, testimonium reprobatur.
- XVIII. Potest quis ins quod habuit, suo amittere facto.
- XIX. Is qui presidet, potest votum dispensare.
- XX. Ne quis dicat, Christum non esse aliquid secundum quod homo.
- Hic incipit pars 50. sed nec ipsa titulum habet.
- I. Si res precii modici, qua scilicet animum accipientis alicere vel inuertere non solet, pro electione alicuius vel pro pallio alicui deferendo data fuerit, non propter hoc committitur simonia, nisi interueniat pactum. Item, puer qui a parentibus pecunia interueniente ecclesie offertur, ab eadem ad tempus debet remoueri: sed postmodum non solum ad aliam, sed etiam ad illam potest assumi.
- II. Iudex potest appellantibus terminum prosequenda appellatio-  
nis prefigere, vel eos compellere iudicio ecclesie sibi: vel si noluerint, potest eos, appellatione remota, excommunicare.
- III. Propter occultum delictum non est aliquis a promotione repel-  
lendus.
- IV. Si quis matrem uxoris sua cognoverit, si id occultum sit, non est ab uxore infia propter hoc separandus.
- V. Licit quis sororem uxoris sua cognoverit, non debet propter hoc ab uxore separari.
- VI. Episcopus cum clero damones inuocante misericorditer agere potest.
- VII. Clerici infra subdiaconatus ordinem constituti, matrimonia contrahentes, ecclesiastico possunt beneficio spoliari: sed si de bonis suis aliqua ecclesias contulerint, ad ipsos redire debent.
- VIII. In legatis testamento ecclie relictis duo vel tres sufficientes testes.
- IX. Ecclesia licite potest sub condicione donari.
- X. Si puer habitum religionis suscep-  
perit, & cum voti penitentia, infra 14. annum habitum relin-  
quere potest, & ad seculum redire, dum tamen a parentibus non  
sit oblatus, nec id unquam ra-  
tum habuerit.
- XI. Ecclesia non debet propter alicuius appellationem debitum obsequiis defraudari: canonici etiam faculares debitam in ecclie tenentur facere residentiam.
- XII. Ab itinere Hierosolymitano potest quis absolvi.
- XIII. Si quis habitum religionis metu mortis suscepit, licite ha-  
bitum relinquere potest, nisi id ali-

quando ratum habuerit.

XIV. Quod laicus non est in accusationem clerici admittendus. Item, si quis aliquem accusaverit, frater illius non potest postmodum accusare. Item, purgatores alicuius, honesti debent esse & bona opinio, vitamque illius, quem purgare debent, cognoscere & conuersationem.

XV. A voto potest quis absensi, dum tamen eleemosynis redimatur.

XVI. Monachi in accusationem abbatum suorum sunt admittendi, eisque de monasterio expensa necessaria debent administrari. Item contra confirmationem summi pontificis non est aliquatenus iudicandum, nisi nouum emerserit mandatum, aut certum sit, ipsam per falsam suggestionem impetratam.

XVII. Clandestina matrimonia a contrahentibus publicata, ab ecclesia sunt recipienda: genitiique in tali matrimonio, sunt legitimi.

XVIII. Institutiones vel destitutions sine fratum consilio non sunt faciende.

XIX. De eodem, & quod in confirmationibus absentium nomina non sunt scribenda.

XX. Testamenta coram presbytero, vel tribus vel duobus aliis facta, rata sunt & firma.

XXI. Ecclesia adulterio polluta, per adspersionem aquae benedictæ debet reconciliari: & propter peccatum unius, alii purgatio est indicenda.

XXII. Sacerdos infirmum unotantum praesente clero, vel etiam solus, inungere potest. Item, festum beati Matthei in anno bissextili, in primo vel secundo die potest celebrari. Item, mulier

a viro suo pro crimine aliquatenus non est separanda, nisi ubi eam ad maleficia transire contigerit; de viro similiter statuentes.

XXIII. Si vero ad alienas partes se translulerit, ibique per decennium moram fecerit, & redire noluerit, poterit inter ipsum & uxorem eius diuortium celebrari, sed proles ante diuortium procreata est legitima.

XXIV. Raptor dici non debet, qui mulieris habuerit consensum: & post carnis commixtionem matrimonium est perfectum.

XXV. Ea qua propter filium proprium, quem interemerat, a viro est abiurata, eidem viro debet restitui, & ei de commissione pannentia indici.

XXVI. Confessio coacta non valet. Item, cum causa duabus committitur, sententia unius non valet.

XXVII. Si quis aliquem interficerit, ab altaris ministerio debet cessare.

XXVIII. Propter naturalem frigiditatem, vel alia maleficia, legitime coniuncti non sunt separandi. Item, qui non est aptus debitum reddere uxori, ad matrimonium contrahendum aptus minime reputatur.

XXIX. Ad arctiorem religionem licitum est transire. Item, licet inter aliquos publica & notoria sit parentela, non possunt tamen ab inuicem absque iudicio ecclesie separari. Licet notorium sit & publicum, aliquem cognatam suam duxisse, si non appareant aliqui qui velint matrimonium impetrare, non sunt separandi, nisi in primo vel secundo gradus consanguinitatis sint coniuncti. Decima a laicus iure heredita-

rio non possunt possideri.

XXX. De eucharistia in ore mulieris in carnem versa.

XXXI. Licitum est a sponsalitis recedere, & ad vitam contemplatinam venire. Si quis aliquam petat in uxorem, cuius viri consanguineam se cognouisse dicat, non est inter eos matrimonium contrahendum, nisi sit iuramento firmatum.

XXXII. Si mulier iudicio ecclesiae ab aliquo sit separata, & alii sine contradictione ecclesia matrimonio copulata, non potest secundus vir ab ea recedere, licet prior vir viuat.

XXXIII. Clerici obtentu patronatus ab ecclesiis canonice acquisitis non sunt amouendi.

XXXIV. Non est ius patronatus vele ecclesiasticum beneficium, nisi requisita episcopi licentia, in foro seculari ab aliquo vendicandum.

XXXV. Laicus ecclesiam spolians est excommunicandus.

XXXVI. Ecclesia iudicat aliquem diris questionibus subiiciendum.

XXXVII. Appellationibus, ut Iudei Christiana mancipia habeant, factis non est aliquatenus deferendum. Item, non licet Iudeis nouas constitueri synagogas, aut altiores, aut ampliores facere, aut preciosiores.

XXXVIII. Lite pendente nihil est innouandum.

XXXIX. Clericis & presbyteris, quamvis fornicariis, quamdiu ab ecclesia tolerantur, licite diuinna officia audiuntur, & alia ecclesiastica recipiuntur sacramenta.

XL. Vbi quis percipit spiritualia, ibi dare debet temporalia.

XLI. Decima non alium ecclesie, in

Videatur  
ipse locus.

cuius parochia territorium est, persolui debent. Item, laici clericis vel conuersis decimas de laboribus suis exigere non debent. Item, qui a colonis tertiam vel quartam partem laborum ante solutionem decimatarum recipiunt, decimam de portione sua, scilicet quod colonus de sua, persolue tenetur.

XLII. Si quis per verba de presenti aliquam defonsauerit, licet ea incognita aliam acceperit & cognouerit, ab ea debet separari, & prime adherere. Si vero promissio facta est tantum de futuro, de violatione iuramenti penitentia est iniungenda. Item, lite pendente nihil est innouandum. Item, matrimonium contra interdictum ecclesiae factum, effirritandum. Item, matrimonium pretextu minoris etatis non est dissoluendum, cum malitia supplet etatem. Item, matrimonium vi contractum, nisi postmodum consensus accesserit, potest irritari.

XLIII. In dubiis, vicinie fama est inquirenda: & quod instrumentum ab eo cognitum qui officium gerebat, ratum & firmum est habendum.

XLIV. Iuramentum a iurantibus ad inuicem potest remitti.

XLV. Non baptizatus, vel confirmatus, in baptismate vel christmate alium in suum suscipere non potest.

XLVI. Presbyter ordinatus non baptizatus, debet baptizari, & iterum ordinari; & omnes ab eo baptizati.

XLVII. Mulier a viro separata, dotem debet habere, & post annum alium potest accipere virum.

ANNO  
CHRISTI  
1179.

**XLVIII.** *Qui eodem criminis est infectus, contra alium non potest testificari, cum nulli de se confessio, aduersus alium in eodem criminis sit credendum.*

**XLIX.** *Iudicio ecclesie potest quis pena pecuniaria multari, & questionibus subiici duris.*

**L.** *Licet aliquis confiteatur, ante matrimonium se uxorem fratris sui cognouisse, nisi hoc publicum sit & notorium, non est propter hoc inter eos diuortium celebrandum. Item, Saracenus mulierem tenens Christianam, est puniendus, & ipsa similiter.*

**L I.** *Iudicio aquae frigidae purgatus, si fama laborat, & testes non appareant, iterum se debet purgare; quoniam in ecclesiastica iudicia inhibita sunt peregrina. Item, purgatores debent iurare, quia purgatum credunt verum iurasse.*

**L II.** *Interdicti vel excommunicati si diuina presumperint officia celebrare, perpetuo sunt deponendi, nisi multitudo sit in causa.*

*Multi vero sunt quadraginta.*

**L III.** *Si excommunicatus lecto & gritudinis detineatur, & propinquus eius pro eo satisficerint, Christianam poterit & debet habere sepulturam.*

**L IV.** *Vbi pretextu appellationis crimen noscitur committendum, non est appellationi deferendum. Item, si excommunicatus prestito iuramento iudicio ecclesie sibi fuerit absolutus, statim appellans per eamdem sententiam compelli potest vel appellationem prosequi, vel iudicio ecclesie stare.*

**L V.** *Appellationi de omni grauamine interposita non est deferendum. Si vero de omni grauami-*

*ne, quod in una causa potest contingere, fuerit appellatum, est supercedendum.*

**L VI.** *Sacerdos sciens aliquem reum criminis, ad instantiam illius qui damnum passus est, potest eum excommunicare, non tamen potest eum a publicis officiis remouere.*

**L VII.** *Servus, nisi sit manumissus, non est ordinandus. Si vero aliqua calliditate fuerit ordinatus, est deponendus, dominoque restituendus.*

**L VIII.** *Impetus de simonia, iurare debet, quod nec ipse, nec alius pro eo, se sciente, precium dedit. Item, purgatores debent iurare, quod credunt ipsum verum iurasse.*

**L IX.** *Res ecclesiastica iure hereditario non potest possideri.*

**L X.** *Subdiaconus matrimonium contrahens, non potest promoueri, nec in subdiaconatu tolerari, nisi habitum suscepit religiosus: in minoribus tamen ordinibus potest ministrare.*

**L XI.** *Filii clericorum, siue geniti sint in sacerdotio, siue non, in ecclesiasticis rebus patribus primo loco succedere non possunt. Si vero unus plures ecclesias, quas pater eius tenuerat, sit adeptus, una, dum tamen sufficiat, debet esse contentus.*

**L XII.** *Postiores litera prioribus preiudicant, si non sint veritate tacita impetrata.*

**L XIII.** *Qui, cum non esset sacerdos, Missam publice celebrare presumpsit, non potest postmodum ad sacerdotium promoueri, sed ei potest de misericordia beneficium ecclesiasticum assignari.*

**L XIV.** *Si sponsalia inter aliquos sint contracta, & alterante car-*

nis commixtionem lepram incurrit, non est alter ad consummandam maritalem copulam cogendus. Si mulier consortium viri propter heresim declinavit, ea scilicet intentione, ut eum ab errore conuertet, eo reuertente, cogenda est matrimonium redintegrare: Si vero iudicio ecclesie fuerit separata, ad recipiendum eum non est cogenda. Mulier quemadmodum & vir, liberam sibi potest preelicere sepulturam. Vbi non inuenitur aliquid diffinitum, consuetudini est reliquendum.

LXV. Si quis diaconus ordine postposito, officium presbyteri suscepit, si id non ex malitia fecerit, competenti tempore ei potest diaconatus ordo impendi, & postmodum poterit in officio sacerdotis permanere.

LXVI. Si quis fuerit infamatus, accusatoribus deficientibus, debet se purgare.

LXVII. Metropolitanus iure metropolitico causas audire non potest, nisi per appellationem ad eum deferatur. Si vero legatus fuerit, uniuersas causas legationis obtentu, licet ad eum per appellacionem deferantur, poterit audire.

LXVIII. Qui de rebus ecclesiasticis nolunt testimonium perhibere, si alias veritas nequieverit elicere, ad id sunt compellendi. Item, si clerici pasti sint iniuriam, & id nequieverint testibus comprobare, licet unius testimonio standardum non sit, tamen propter reuerentiam clericalis ordinis, ipsorum iuramento fides est adhibenda. Item, qui pro absolutione ad sedem apostolicam sunt mittendi, si valetudine prepediantur, ab episcopo possunt absoluiri,

præstito iuramento, quod pristinae sanitati restituti, apostolico conspectui se representent. Item, femineo sexu, pueris, ac senibus libere potest dispensari. Item ecclesia si sanguinis vel semenis effusione sunt pollute, cum proceßione & aquæ benedictæ adspersione sunt reconcilianda.

1. Maioris & sanioris partis debet sententia præualere.
11. Ordinationes ab heresiarchis & ab ordinatis ab eis facta, & alienationes vel inuasiones de rebus ecclesiasticis, omni debent firmitate carere. Item, qui iuramentum sponte præstunt de tenuendo schismate, debet suffendi.
111. Nullus debet in episcopum eligi nisi sit triginta annorum, & de legitimo matrimonio natus. Item, nulli regimen ecclesiasticum vel cura animarum est commitenda, nisi vigesimumquinto annum attigerit. Item, archidiaconus debet esse diaconus: decanus, presbyter.
- IV. Pralati in procuracionibus suis non debent subditis esse onerosi, & archiepiscopus quadraginta vel quinquaginta euangelionum numerum in visitatione parochia non debet excedere: cardinales, viginti vel vigintiquinque; episcopi, viginti vel trigesima: archidiaconi, quinque vel septendecani duobus equis debent esse contenti, nec cum canibus venatoriis vel aubibus proficiunt. Item, episcopi non debent subditos taluis & exactiōibus grauare, licet pro magna necessitate moderatum cum caritate auxilium valeant postulare. Archidiaconi vel decani nulla tallias vel exactiones in subditos possunt exercere, &c.

ANNO CHRISTI  
1179.

- V. Si episcopus aliquem sine certo titulo ordinauerit, si proprium non habuit, unde sustentari valeat, ei debet necessaria subministrare.
- VI. Ne prelati sine canonica admonitione suspensionis vel excommunicationis sententiā proferant in subiectos: nec subiecti ante ingressum causa in vocem prorumpant appellationis: & ne religiosi, pro euitanda disciplina appellantes, audiuntur. Item si appellans prosequi appellationem neglexerit, eo qui appellatus fuerat, veniente, debet ei recompensatio fieri expensarum.
- VII. Ne pro personis ecclesiasticis ad sedem deducendis, vel sacerdotibus instituendis, aut mortuis sepeliendis, seu etiam nubentibus benedicendis, vel aliis ecclesiasticis sacramentis aliquid exigatur: & ne noui census a prelatis ecclesiae imponantur, nec veteres augeantur, nec partem reddituum audeant sibi appropriare.
- VIII. Ne ecclesia vel ecclesiastica beneficia alicui tribuantur, vel promittantur, antequam vaccent: & vt vacantes, infra sex menses personis dignis conseruantur.
- IX. Ne ecclesia vel decime de manu laici recipiantur, vel in eis absque licentia episcopi aliqui instituantur: & ne ab eis instituti, ab aliquo sine eo amoueantur: & ne Hospitalarii vel Templarii in ecclesia interdicta, nisi semel in anno, diuina presumant officia celebrare, nec tunc mortuos sepelliant: & ne aliqui ab episcoporum potestate eximantur, obtentu alicuius religionis, nisi se omnino religioni vel fraternitati contulerint, propria relinquentes.
- X. Ne religiosi precio recipiantur, nec peculium habere permittantur: vel in ecclesiis parochialibus ponantur: & de pena contra hoc venientium: & ne aliqua obedientia pro precio alicui tradata.

## DE SIMONIA.

PARS II.

### CAPVT I.

\*<sup>Post modic.</sup> Ne merces pro ecclesiæ consecratione recipiatur, vel pro \* moniacatione, vel pro sacramentis ecclesiæ, vel pro licentia docendi; Neve prelati vices suas ad causas terminandas, vel regimen ecclesiistarum sub anno precio committant; Neve subditos tallis vexent, vel pena pecuniaria mulcent.

**Q**UONIAM in quibusdam partibus decani vel archipresbyteri ad agendas vices episcoporum seu archiepiscoporum, & terminandas causas ecclesiasticas, sub anno precio statuuntur, quod ad sacerdotum grauamen, & ad subuersiōnē iudiciorum non est dubium redundare, id ulterius fieri prohibemus. Quod si quis de cetero fecerit, nostra auctoritate remoueatur a clero. Episcopus autem qui in sua dioecesi hoc sustinuerit, & eccl-

Concil. Tom. 27.

Sff

<sup>27. q. 2.</sup>  
<sup>Principi-</sup>  
<sup>mus.</sup>

ANNO  
CIRCA  
1173

siaistica iudicia patiatur dissimulatione sua peruerit, cano-  
nica districione percellatur.

CAP. II. *Idem in Turonensi Concilio residens ait.*

Quoniam enormous quædam consuetudo in quibusdam locis contra sanctorum patrum institutionem inualuit, ut sub anno precio sacerdotes ad ecclesiarum regimen statuantur, ne id fiat, modis omnibus prohibemus: quia dum sacerdotium sub huiusmodi mercede venale disponitur, ad æternæ retributionis præmium consideratio non habetur.

CAP. III. *Idem R. Cantuariensi archiepiscopo.*

2. Tim. 4.

Dicitur.  
Dicitur.  
Dicitur.

Licet (iuxta Apostolum) arguere, obsecrare, & increpare debeamus, sic tamen debemus excessus corrige-  
re singulorum, ut probemur non quæ nostra sunt, sed quæ Iesu Christi sunt, querere. Accepimus autem, quod archidiaconi Couentrensis episcopatus, pro excessibus & criminibus puniendis, a clericis & laicis poenam pecunia-  
riam exigant; & pro examinatione ignis & aquæ, tringa-  
denarios a viro & muliere querere præsumunt, & pro an-  
nua exactione personæ quandoque personas suspendunt,  
ecclesiæ interdicunt, a vicariis quoque duodecim dena-  
rios, ut in ecclesiæ eorum cantare permittant, exigere non  
formidant: & alia agunt, quæ Canonum obviant institutis,  
& de radice cupiditatis, & avaritiæ prodire videntur. Quia  
igitur solicitudini nostra incumbit, pastorali diligentia  
prouidere, ne ab ecclesiasticis personis tuæ prouincia ali-  
quid exigatur, quod reprehensioni subiaceat, vel ecclesi-  
asticam denigret dignitatem: fraternitati tuæ, &c. quatenus  
archidiaconis prædicti episcopatus ex parte nostra & tua  
districte inhibeas, ne pro excessibus corrindis, aut cri-  
minibus puniendis, a clericis vel laicis poenam pecunia-  
riam, nec pro examinatione ignis & aquæ denarios am-  
plius exigere audeant, vel alia, quæ dicta sunt, quomodo-  
libet exercere. Si autem contra prohibitionem tuam ausu  
temerario venire præsumperint, eos omni excusatione &  
appellatione remota, ecclesiastica districione percellas,  
& sententiam ipsam usque ad dignam satisfactionem facias  
inuolabiliter obseruari.

CAP. IV. *Idem Vigilensi episcopo.*

Cum sit Romana ecclesia , cui licet immeriti præside-  
mus , mater ecclesiarum omnium & magistra , cogimur ex  
debito suscepiti honoris & regiminis , prout Dominus no-  
bis dederit , respondere consultationibus singulorum , vt  
dubiæ quæstiones , apostolicæ sedis prouidentia enoden-  
tur . Quæsiuisti autem frater episcope , tuæ fraternitati re-  
scribi , vtrum pro ecclesiarum consecratione quidquam  
præter procurationem moderatam habere debeas , cum  
Apostolus dicat , *Nemo cogitur suis stipendiis militare* , \* ab ea-  
dem ecclesia exigere potes .

Episcopum  
ab ecclesia  
quam con-  
ficerat , pro-  
curandum .

CAP. V. *Idem in Concilio Turonensi de eadem re.*

Cum autem collectas denariorum beati Petri per ar-  
chidiaconatus vestros feceritis , in collectione facienda ec-  
clesias vel parochias grauare nullatenus præsumatis aliter  
sive magis , quam prædecessores vestri tempore sanctæ re-  
cordationis Eugenii & Innocentii Romanorum pontifi-  
cum fecisse noscuntur . Quod si temeritate aliqua contem-  
peritis , id quod videmini habere , auferetur a vobis .

CAP. VI. *Idem eidem episcopo.*

Nihilo minus & præsentium auctoritate iniungimus ,  
vt cum ecclesiæ ipsæ visitaueritis , secundum quod Cano-  
nes præcipiunt , visitatoris officium exerceatis , nec ecclæ-  
siæ visitatione vestra grauetis , vt magis intuitu informa-  
tionis & correctionis , quam affectu commissariæ videa-  
mini visitare .

CAP. VII. *Idem.*

Peruenit ad audientiam nostram , & plurimum mira-  
mur , & aduersum vos de iure mouemur , quod in presby-  
teros qui sunt in iurisdictione vestra constituti , singulis an-  
nis quasi in seruos & mercenarios talliam faciatis : quibus ,  
nisi ad voluntatem vestram pecuniam soluant , diurnum of-  
ficium interdicatis , & eos viliter & inhoneste tractatis , in  
tantum quod ipsos laicis despicabiles reddidistis . Ideo ve-  
ro hæc , si vera sunt , graui debent vltione puniri , cum eos  
dem presbyteros quasi filios & fratres benigne ac sum-  
ma caritate fouere debeatis . Vnde vobis per A. S. &c. vt

Dicit. 94.  
Dicatum.

Concil. Tom. 27.

Sff ij

in prædictos presbyteros huiusmodi tallias & indebitas  
exactiones exercere non præsumatis , nec eos de cete-  
ro irrationabiliter grauetis , vel inhoneste tractetis , aut  
sine iudicio capituli sui suspendere præsumatis , veleorum  
ecclesiæ interdicto subiiciatis : nec eos duas matrices ec-  
clesias , quarum vnam sufficere sibi videbitis , tenere per-  
mittatis , nec eos sine ordine iudicario excommunicare  
præsumatis . Sciatis pro certo , quod si huiusmodi rumores  
de vobis ad aures nostras iterum peruererint , nos protan-  
tis excessibus , Domino auctore , taliter puniemus , quod  
timore poenæ ceteri a similibus abstinebunt .

CAP. VIII. *Idem Cenomanensi episcopo.*

Ecclesiæ autem , quas de nouo episcopus de manibus  
laicorum eripuit , præter cathedralicū & iura omnia ,  
quæ aliis ecclesiæ imponuntur , non videmus exactionem  
aliam imponendam , qui nouis exactionibus decreto no-  
stro prohibuimus amodo ecclesiæ prægrauari .

CAP. IX. *Idem archidiaconis & decanis.*

Ad nostram noqueritis audientiam peruenisse , quod  
personas ecclesiæ quasi seruos & mercenarios singulis  
annis indebitis exactionibus grauare præsumitis , extor-  
quendo ab eis pecuniam , & procurationes eas diuersis no-  
minibus , scilicet aliquando auxilium episcopi , interdum  
eiusdem episcopi & vestras consuetudines nuncupantes :  
quas si vobis forte reddere contradicunt , vos eosdem vi-  
carios ecclesiæ , & personas ab officio suspendentes , in  
eorumdem ecclesiæ diuina celebrare officia prohibetis , &  
inter cetera denarios chrismatis ab eis pro voluntate ve-  
stra , in salutis vestræ periculum , extorquere præsumitis :  
huiusmodi exactionem , vt eam liberius videamini exige-  
re , quandoque consuetudinem episcopalem , quandoque  
synodalia , quandoque denarios paschales appellantes . Et  
infra : Quia vero non decet vos , ita clericos viliter & inho-  
nestè tractare , D. V. &c. quatenus indebitis exactioni-  
bus aut procurationibus de cetero grauare vel personas  
eorum aut ecclesiæ sine manifesta ratione & rationabili  
causa interdicto supponere nullatenus præsumatis . Alio-  
quin , si exinde ad nos iterata quæstio peruererit , &c.

C A P. X.

*Idem in Concilio Turonenſi.*

Quia non satis vtiliter auaritia in populo redarguitur, si ab his qui in clero constituti videntur, & præcipue contempto ſeculo religiosorum nomen profitentur & regulas, modis omnibus non cauetur: prohibemus, ne ab eis qui ad religionem transire voluerint, aliqua pecunia requiratur: neve prioratus vel capellania quælibet monachorum vel clericorum annua diſtriictione vendatur: neque ab eo cui regimen ipsarum committitur, ex earum commiſſione precium exigant. Hoc simoniacum eſſe, sanctorum patrum auctoritas manifeſte declarat. Vnde qui quis hoc de cetero attentare præſumpſerit, tam qui dede-rit, quam qui receperit, partem ſe cum Simone non dubitet habiturum. Pro ſepultura quidem & chriftmatis & olei perceptione, nulla alicuius precii exactio intendatur, neque sub obtenu huius confuetudinis reatum ſuum aliquis Diuturni-  
tate tempo-  
ris non mi-  
nui pecca-  
tuin.

C A P. XI.

*Idem \* Cotronenſi epifcopo, & abbati Cef trenſi.*

Mandamus ut ex noſtra parte & veſtra R. archidiaco-no Cef trenſi prohibeatur, clericos ſiue laicos, qui pro ſuis excessi-bus puniendi ſunt, poena pecuniaria mulctare, ſiue \* in examinatione ignis vel aquæ a quolibet viro vel muliere pecuniā extorquere præſummat, aut pro annua & debita exactiōne pecuniā personas ſuſpendere vel ecclēſias interdicere: neque ad ecclēſias ſui archidiaconatus visitandas, niſi ſemel in anno, accedat: niſi forte talis cauſa emerſerit, propter quam iſum oporteat ecclēſias ſequi- pius viſitare: & tunc cum ea moderantia hominum & equi- taturarum, quod qui in eis morantur, exinde non debeant merito querulari. Si autem contra inhibitionem talem ve- niare præſumpſerit, ecclēſiatica ſeu eritate percellatis, omni occaſione & appellatione ceſſante, & ſententiā iſam, uſque ad dignam ſatisfactionem faciatis intuolabiliter obſeruari, ita quod in vos & in illos hic non cogamur du- riū vindicare.

Sff iiij

C A P. XII.

*Idem venerabili fratri R. & Vuigornensi episcopo, & dilecto  
filio priori de Panteia.*

Querelam nobis monachorum de \* Atra transmissam <sup>Am</sup>  
acepimus, quod cum ipsi \* quondam mannum, quod <sup>quod</sup>  
dicitur Vella, cum pertinentiis suis, & ecclesiam de Gado-  
num a monachis de \* Gadonio sub anno canone quinde-  
cim librarum fuissent adepti, & inde chartam ab ipsis mo-  
nachis habuissent: quidam prior eorum, capitulo incon-  
sulto, præscriptum mannum & ecclesiam & chartam, de  
\* Gadonio accepta persona, resignauit, indeque præfati  
monachi de \* Atra conqueruntur se iniuste grauatos, &  
nobis imminet corrigendum, si quid minus quam rationa-  
biliter attentatur; causam ipsam experientia vestra com-  
mittimus, præsentium vobis auctoritate mandantes, qua-  
tenus partibus ante præsentiam vestram conuocatis, quæ  
hinc inde proposita fuerint diligentius audiatis, & præ-  
dictam causam, sublato appellationis remedio, concor-  
dia vel iudicio terminetis, prouisuri, quod sicut eminon  
<sup>16. Quæst. 7.</sup>  
<sup>Decimas. 1.</sup>  
<sup>quæst. 3.</sup>  
<sup>Quæstum.</sup>  
potuerunt iura, etiam nec redimi. Si vero monachi de  
\* Gadonio legitime citati ad præsentiam vestram acce-  
dere & iudicio stare contempserint: vos prædictos mo-  
nachos de \* Atra, in possessionem eorum de quibus con-  
trouersia vertitur, occasione & appellatione cessante, in-  
ducere festinetis, nec ipsos exinde permittatis absque or-  
dine iudicario molestari. Si vero vterque vestrum his  
exequendis interesse non poterit, alter nihilo minus ea  
exequatur.

C A P. XIII. *Idem Toletano archiepiscopo.*

De hoc quod rex & principes sui a Bernardo quondam  
\* Certomensi episcopo pecuniam accepisse dicuntur, vt  
eius electioni præstarent assensum, & quod idem episco-  
pus archidiacono \* Seuiensi beneficium certi redditus,  
& cuidam clero ante electionem suam prioratum dicitur  
promisisse, vt vterque eorum, archidiaconus videlicet &  
clericus, eius electioni consentirent: hoc tuæ paternita-  
ti duximus respondendum, quod si operis evidentia ma-  
nifesta astimatur, ita quod notorium est, eumdem archi-

ANNO  
CHRISTI  
1179. diaconum & clericum ob illam causam tam iniquam & detestabilem promissam rem accepisse: aut si exinde confessi fuerint in iure, vel legitime possunt ab aliquibus conuinci, ab altaris ministerio sunt perpetuo deponendi. Si vero id manifestum non est, nec inde conuicti vel confessi fuerint, & tamen postea laborant infamia, eis canonica purgatio debet indici: in qua si defecerint, tamquam tantum sceleris autores sunt puniendi. Regem autem & principes suos solite monere debes, & diligenter inducere, ut si qua reperirent a praefato episcopo, ut eius electioni praestarent assensum, ecclesiae. \* Ceromensi sine diminutione restituant, cum ea sine graui salutis sua periculo retinere non possint.

C A P. XIV.

*Idem Eboracensi archiepiscopo scilicet legato.*

Cum essent in praesentia nostra constituti R. clericus de Ponte fracto, & nobilis vir VV. filius Godrici, pro controuersia quæ vertebatur inter eos super quadam ecclesia, quam idem R. asserebat a praefato milite sibi datam fuisse: praedictus VV. qui moram diutius facere non poterat, in recessu suo dilectum filium nostrum magistrum Milonem nuntium suum, pro se in causa illa sufficientem responsalem constituit. Cumque causæ cognitionem dictis filiis nostris M. presbytero tituli sanctæ Lucia, & VV. tituli sancti Nicolai in carcere Tulliano diacono cardinali commissemus, ipsi vtramque partem ante praesentiam suam conuocarunt, & ab ore praefati R. intellexerunt, quod praefatus miles promiserat ei dare præscriptam ecclesiam, si quoddam negotium eiusdem militis posset in curia nostra promouere. Vnde & cum id nobis per eosdem cardinales innotuisset, nos intelligentes promissionem illam simoniacam continere prauitatem, eidem R. super ecclesiam silentium imposuimus. Ideoque fraternitatem tuam, &c. quatenus memoratum militem occasione praedictæ controuersiæ a prænominato R. vel aliis super scripta ecclesia grauari vel inquietari nulla ratione permittas.

C A P. XV. *Idem Cestrensi episcopo.*

Insinuatum est auribus nostris, quod dum episcopatus tibi commissus vacaret, in ecclesiis eius plurimi sunt instituti, qui per simoniam dicuntur habere ingressum, & infamia respurgi. Vnde quoniam indignum est, vt in tali crimen vel tam turpis suspicione remanerent, F. T. &c. quatenus si qui fuerint in prædictis ecclesiis, quos publicum sit & notorium simoniace intrasse, eos ab ecclesiis taliter acquisitis, appellatione cessante, amoureas: illis autem quorum crimen non est publicum & notorium, si publica laborant infamia, cum quinta manu vel sexta sui ordinis, infra quadraginta dies post harum susceptionem, purgationem indicas: in qua si defecerint, beneficiis ecclesiarum sibi commissarum perpetuo priues, prouisurus attentius,

Quæ perso- vt tales personas ad eorum purgationem recipias, de qui-  
fione ad bus verisimile sit, quod non debeat alicuius rei obtenu-  
admittenda. \* deierare.

C A P. XVI. *Idem.*

Dilectus filius noster magister R. præsentium lator, in nostra præsentia constitutus, constanti nobis assertione proposuit, quod cum ipse Blesis sub magistro Husdrico scholas regeret, & se crederet de clementia sedis apostolica ab huiuscemodi precii exactione immunem, idem Husdricus, nostra constitutione contempta, fideiussores, quos apræfato R. de precii solutione receperat, pro eodem prelio spoliare præsumpsit. Quia igitur grauiter nimis excedit, qui apostolicis obuiat institutis, D. T. &c. quatenus utraque parte coram te conuocata, veritatem diligenter inquiras: & si ita inueneris, memoratum Husdricum monneas, & ecclesiastica distictione cogas, vt ea quæ de fideiussoribus ipsius R. abstulit, appellatione cessante, cum omni integritate restituat, eosque ab eadem fideiussione prorsus absoluat, ne de cetero ab ipso R. vel aliis pro magisterio scholarum quidquam exigere vel extorquere præsumat: sed eum Blesis, quamdiu voluerit, scholas sine aliqua molestia vel exactione regere patiatur.

C A P.

C A P. XVII. *Idem Londen.*

Prohibeas attentius de cetero, ne in parochia tua pro licentia docendi alios aliquid exigatur, aut etiam promittatur. Si quid vero post tuam prohibitionem solutum fuerit vel promissum, promissum remitti, solutum reddi facias, appellatione cessante, sciens quod scriptum est: *Quod gratis Matth. 10. accepisti, gratis date*. Sane si aliquis occasione huius prohibitionis distulerit magistros congruos in locis congruis instituere, liceat tibi de concessione nostra, omni contradictione & appellatione cessante, ibidem viros prouidos & discretos aliorum instruptioni praeficere.

C A P. XVIII. *Idem.*

Quando Gallicana ecclesia maiorum personarum scientia & honestate præfulget, & eo cautius nititur curare quæ confundere videantur ecclesiasticam honestatem: tanto vehementiori dignos animaduersione eos censemus, qui nomen magistri scholarum & dignitatē in ecclesiis vestris assumunt, & sine precio viris ecclesiasticis docendi alios licentiam non impendunt. Cum autem hæc praua & enormis consuetudo ex cupiditatis radice processerit, & decorum admodum ecclesiasticæ honestatis confundat, prouidendum nobis est & summopere satagendum, vt consuetudo ista de ecclesiis vestris extirpetur, cum nobis præcipue ac specialiter adscribatur, si quid in ecclesiis ipsis laude dignum inueniatur, vel reprehensione notandum. Sub anathematis ergo interminatione prohibere curetis, ne qui dignitate, si dignitas dici potest, fungentes, pro præstanda licentia docendi alios, sub aliquo modo aliquid exigeret præsumant: sed eis districte præcipiat, vt quicumque viri idonei & literati voluerint regere studia literarum sine molestia & exactione qualicumque, scholas regere patiantur. Si vero vestræ prohibitionis vel præcepti extiterint transgressores, eos auctoritate nostra & vestra officiis & dignitatibus spoliatis. Porro si iuxta mandatum nostrum corrigere neglexeritis, negligentiam vestram grauem habebimus & molestam: & ad eam corrigendam, manum extendere compellemur: ita quod si voluerint in huiusmodi rapacitatis proposito persistere, non valebunt.

*Concil. Tom. 27.*

Ttt

Pars III. DE DOLO ET CONTVMACIA  
ET CALVMNIA ALTERIVS  
partium punienda.

C A P. I.

*Idem Herefordensi episcopo.*

**A**d hæc cum contingat actorem multoties mittendum  
esse in possessionem causa rei seruandæ propter absen-  
tiam alterius partis, & per eius dolum siue potentiam actor  
non possit rem custodiendam nancisci: & imminente fine  
anni, reus, ne possessionem amittat, debitam offerat cau-  
tionem, cuiusmodi poena sit mulctandus, quia \* respon-  
sioni non paret iudicis, a nobis tua fraternitas postulavit.  
Ad quod dicimus, quod in ecclesiasticis personis & nego-  
tiis rigor & districcio iuris non requiritur nec exercetur.  
Sed cum propter hoc iustitia non pericitatur, admitti de-  
bet & patienter tolerari, cum reus per cautionem standi  
iudicio se astringit.

C A P. II. *Idem.*

Calumniam & audaciam temere litigantium condem-  
nando in expensas, & alio multiplici remedio, imperialis  
sanctio compescit. Quoniam igitur sacris institutis conso-  
nare dignoscitur, præcipimus ut de cetero in causis pe-  
cuniariis vietus vitori in expensas condemnetur, nisi for-  
te, sicut cautum est, pro absente sententia feratur.

C A P. III.

Causam quæ inter dilectos filios nostros de \* Gisele-  
burn & canonicos de \* super ecclesia de \* Leuentri & ca-  
pella de \* Chorun, & iure decimarum super quadam trans-  
actione, quæ exinde post appellationem facta fuisse di-  
citur, diutius est agitata, ad suggestionem cuiusdam ca-  
nonici de \* Chorun, experientiæ vestræ sub certa forma  
commisimus terminandam. Verum quidam canonico-  
rum de \* Giselebuc, ad nostram postmodum præsentiam  
accedentes, dilectorum filiorum nostrorum cardinalium  
tunc sedis apostolicæ literas pertulerunt, in quibus conti-

ANNO  
CHRISTI  
1179. nebatur, quod cum de mandato nostro causam suscepissent definiendam, canonicos de \* Giseleburc in possessionem prædictæ ecclesiæ induxerunt. Verum quia prædicti cardinales tantæ honestatis, circumspetionis & maturitatis habentur, quod eis fidem omnimodam adhibemus, & eos credimus rectum & iustum iudicium protulisse: D. V. &c. quatenus si infra annum memorati canonici de \* Thorun causa possessionis secundum formam iuris non intrauerint, canonicos de \* Giseleborn possessionem, a cardinalibus adiudicatam, quiete faciatis & pacifice possidere, non obstantibus literis, quas canonicus de \* Thorun, sententia cardinalium tacita noscitur reportasse; ita quoque, quod canonici de \* Thorun, de proprietate agere voluerint, causam ipsam usque ad diffinitiuam sententiam, remota appellatione, audiatis & fine debito terminetis. Si qua vero partium duxerit appellandum, depositiones iuratorum testium, & alias rationes utriusque partis sub veris sigillis clausas, nobis mittatis, terminum utriusque parti congruum prafigentes, quo debeant cum ipsis attestacionibus & rationibus se apostolico conspectui praesentare.

C A P. I V. *Idem priori & canonicos de \* Giseleburn.*

Constitutis in praesentia nostra dilecto filio nostro R. canonico, & responsalibus dilecti filii nostri G. præpositi ecclesiæ \* Beuellaensis super possessione ecclesiæ de \* Leuintri, in qua de mandato & auctoritate nostra per iudices delegatos, videlicet \* Exoniensem episcopum & priorem de Knieleunedede, causa rei seruandæ fueratis introduceti, hinc inde fuit coram te aliquantulum disputatum.\* Et tantumdem post rationes, & allegationes utrimque productas, ex utriusque partis tenuimus assertione, quod licet causa rei seruandæ tantum in possessionem eiusdem ecclesiæ fuisset inducti, infra annum tamen altera pars non præstit cautionem super eadem ecclesia vobiscum iudicio standi, licet voluntatem habuerit ipsam cautionem præstandi, & vos fuissetis parati eam recipere. Inde est utique, quod nos de communi fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica decernimus, vt vos amodo possessionem præscriptæ ecclesiæ, salvo iure quod idem præpositus in petenda ecclesia habere dignoscitur, libere &

\*f. Quia  
vera tan-  
dem. Concil. Tom. 27.

Ttt ij

absque contradictione qualibet habeatis, nec præfatus præpositus super possessione aliquatenus vos audeat de cetero fatigare.

C A P. V. *Idem abbatii Riuallis, & priori de Bridi.*

Dilecti filii nostri abbas & fratres de Neuhus, transmis-  
sa nobis insinuatione literarum, monstrauerunt, quod cum  
causa quæ vertitur inter ipsos & abbatissam & moniales  
de Elnestou Vesteæ, super ecclesia sancti Petri de Altun,  
quam prædicti fratres diu canonice & inconcusse, sicut  
afferunt, possederunt, & adhuc possident, dilectis filiis de-  
cano Linc., & archidiacono de Bedeford ad suggestio-  
nem nuntii monialium prædictarum commissemus fi-  
ne debito terminandam, prædicti fratres timentes a iudi-  
cibus grauari, eo quod ad primam citationem diem sta-  
tuerunt peremptorium, ad audientiam nostram appella-  
runt, sed ipsi nihilo minus ecclesiam interdicto supposue-  
runt. Quia vero non spectat ad iuris ordinem, diem perem-  
ptorium, maxime cum de rebus ecclesiasticis agitur, nisi  
maxima ingruente necessitate, ita maturare: neque inter  
eos qui contumaciter se absentant, sententiam taliter pro-  
mulgare, nisi quod aduersa pars in possessionem mittatur,  
ut sic tædio affecti, iustitiæ stare cogantur: F. T. &c. qua-  
tenus partes ante præsentiam vestram conuocetis, & rei  
veritatem diligenter inquiratis: & si vobis constiterit,  
quod memorati fratres præfata ecclesiam canonice fue-  
rint adepti, eosdem fratres ipsam ecclesiam ab interdicto  
solutam, sub app. re. pacifice possidere faciatis, & aduer-  
sa parti silentium imponatis.

Pars IV.

## DE DECIMIS PRÆSTANDIS.

C A P. I. *Idem Cufano episcopo.*

INTELLEXIMVS ex literis tuis, quod R. de \* Lantino pa- <sup>Lantino</sup>  
rochianus tuus, tamdiu, scilicet sex annis, decimas ca-  
pellæ suæ tibi detinuit, afferens quod in commutatione  
ipsius decimæ, prædecessori tuo reditus quarumdam dedit  
villarum, quos etiam tibi vult assignare. Ceterum quia  
decimæ cum temporalibus non sunt commutandæ, at-  
tententes, tibi auctoritate præsentium inhibemus, ne præ-

Perempto-  
rium ad pri-  
main cita-  
tionem,  
non nisi ex  
magna ne-  
cessitate  
proponen-  
dum.

ANNO  
CHRISTI  
1179. scriptos redditus in ipsius decimæ commutationem præsumas recipere: sed prædictum R. ad restituendas decimas subtractas tibi, & ad eas soluendas in posterum ecclesiastica districione compellas.

CAP. II.

*Idem Cantuariensi archiepiscopo, & eius suffraganeis.*

Peruenit ad nos, quod cum parochiani vestri decimas bonorum suorum consueuerint ecclesiis, quibus debentur, persoluere: nunc tam laudabili consuetudine prætermissa, quidam ex ipsis de lana & de feno & de prouentibus molendinorum & pisciarum ipsis ecclesiis subtrahere non verentur. Quoniam igitur institutioni diuinæ manifestius obuiant, qui decimas ecclesiis non persoluunt, F. V. &c. quatenus parochianos vestros monere curetis, & si opus fuerit sub excommunicationis districione compellatis, vt de prouentibus molendinorum & pisciarum & de feno & de lana decimas ecclesiis, quibus debentur, omni occasione & appellatione cessante, cum integritate persoluant.

CAP. III. *Item Wintoniensi episcopo.*

Nuntios & literas tuæ fraternitatis ea qua decuit benignitate recepimus, & petitiones tuas, quoad licuit, cœravimus exaudire, sicut illius personæ quam pure in Domino & feruenti caritate diligimus, & cuius commodis & profectibus intendere volumus diligenter. Cum ergo ad officium tuum spectent ea, in quibus præcepti nostri desideras auctoritate muniri, tanto in his facilius debuisti exaudiri, quanto ipsa eorum specialius salutem respiciunt, de quibus in extremo iudicio redditurus es rationem. Inde est quod F. T. &c. quatenus tam comites quam barones, nec non & milites & omnes alios de parochia tua moneas propensius & inducas, vt appellatione cessante & \* E. D. C O N. vt decimas matricibus ecclesiis de diuiniis suis cum omni integritate persoluant. Præterea parochianos vestros de feno equitio, pomis & pyris & apibus & omni fructu decimas soluere ecclesiastica districione, appellatione cessante, compellas.

*Concil. Tom. 27.*

Ttt iiij

C. A. P. IV. *Idem\* Ryomensi & Vvintoniensi episcopis.*

An deci-  
mandum sit  
antequam  
seruenti-  
bus debita  
impendan-  
tur de fru-  
gibus.

Cum homines de Hortun , secundum generalem ecclesiæ Anglicanæ institutionem, de frugibus suis in autumno , nouem partibus sibi retentis, decimas ecclesiæ & mihi, cuius parochiani sunt , sine diminutione soluere teneantur, antequam eidem ecclesiæ decimas ad eam spectantes persoluant , seruentibus & mercenariis suis de frugibus non decimatis debita totius anni pro seruitio suo impendunt , & tunc deinde de residuo decimas persoluentes : Vnde D. V. &c. quatenus sub anathematis districione compellatis eos , vt decimas tam de nutrimentis animalium suorum, quam de frugibus sine fraude & diminutione aliqua in autumno , sicut mos est, statim collectis frugibus, & in aliis temporibus , prout debentur , persoluant , atque de subtrahitis atque retentis dignam satisfactionem exhibeant.

PARS V. DE CONIVGATIS ET SPONSIS  
MONASTERIVM INGRESSIS, VEL  
INGREDI VOLENTIBVS.

C. A. P. I. *Idem Salernitano archiepiscopo.*

**V**ERVM post consensum illum legitimum de præsentis, licitum est alteri, altero etiam repudiante, monasterium eligere, sicut quidam sancti de nuptiis vocati fuerunt: dummodo inter eos carnis commixtio non interuenerit, & alteri remanenti , si commonitus seruare noluerit continentiam, licitum esse videtur , vt ad secunda vota tranfire possit. Quia cum non fuissent vna caro effecti , potest unus ad Dominum transire, & alter in sæculo remanere.

C. A. P. II. *Idem Pisano archiepiscopo.*

Dif. 32.  
Seriatim.

Quidam intrauit monasterium inuita vxore , ipsum eadem repetente coactus est ad eam redire : ea mortua, quæris an ipse cogatur ad monasterium redire , an aliam possit accipere vxorem. Quæstioni tuae taliter respondeamus, quod votum non tenuit. Vnde ratione voti non tenetur ad monasterium redire. Ulterius vero non potest accipere vxorem. Promisit enim se non exigere debitum, quod

ANNO  
CHRISTI  
1179. in eius potestate erat: & ideo tenuit votum; non reddere  
autem, non erat in eius potestate, sed mulieris. Vnde Apo-  
stolus: *Vir non habet potestatem, &c.*

CAP. III. *Idem \* Exonienſi episcopo.*

Cum præditus sis scientia literarum, ignorare non po-  
tes nec debes, sanctorum patrum constitutione contradic-  
tum, vt vir, vxore sua in sacerdote remanente, aut mulier,  
viro non assumente religionis habitum, non debeat ad re-  
ligionem transire: quia cum vir & vxor una caro sint, vt  
ait Apostolus, non potest alter ad Deum conuerti, & alter *Ephes. 5.*  
in sacerdote remanere. Inde est quod apostolica auctoritate *Dicit. jo. Si quis diacon.*  
tibi prohibemus, ne in episcopatu tuo virum vel vxorem,  
nisi vterque ad religionem migrauerit, transire permittas.  
Sed si voluerint ad Deum conuerti, vterque ad frugem  
melioris vitae transeat. Verum si vxor ita senex est & ster-  
ilis, quod sine suspicione possit esse in sacerdote: dissimulare  
poteris, vt vir, ea in sacerdote remanente & castitatem pro-  
mittente, ad religionem transeat.

CAP. IV. *Idem Herefordensi episcopo.*

Præterea, vtrum laicus vxoratus, qui præsentibus fa-  
cerdotibus & monachis, episcopo ignorantia, de licentia  
& permissione vxoris suæ, monasterium est ingressus, &  
forte professionem fecit, vxore in sacerdotali habitu rema-  
nente, nec ad religionem transeunte, aut perpetuam con-  
tinentiam vouente, ab episcopo suo possit ad torum vxo-  
ris reuocari; an illa compellenda sit ad obseruationem per-  
petuae continentiae. Dicimus quod nisi, vbi subest timor  
incontinentiae, vxor ad religionem transferit, vel in con-  
spectu ecclesie continentiam seruare promiserit, ad eam  
debet & potest ab episcopo reuocari. Quia cum sint una  
caro effecti, non debet una pars in sacerdote remanere, & al-  
tera ad religionem transire. Verumtamen vxor commo-  
nenda est & propensius exhortanda, vt ad religionem trans-  
eat, & castitatem seruare promittat.

Sed quid,  
si confensu  
vxoris per-  
petuam ha-  
buerit con-  
tinentiam,  
manes cum  
ea in habitu  
sacerdotali

CAP. V. *Idem \* Exonienſi episcopo.*

Si quisquam qui se religioni deuouit, & habitu suscep-  
to professionem fecit, postmodum sibi aliquam copula-

uerit, cogendus est ab ea discedere, & ad ecclesiam, cui se contulerat, debet sine contradictione transire. Quod si habitum suscepit, & non professionem fecit, sed solum votum emisit, & se ad religionem transire promisit, licet postmodum matrimonium contraxerit, non est ab ecclesia cogendus ad monasterium transire, & matrimonii vota rescindere.

CAP. VI. *Item Strigonensi & Colonensi archiepiscopo.*

Coniugatus in monasterium conuerti desiderans, suscipi prohibetur, nisi vxor illius similiter conuertatur. Nam dum vnum utrumque corpus post coniugii copulationem sit factum: incongruum est, partem conuerti, & partem in saeculo remanere. Nec recipitur illius viri apud Deum conuersio, cuius sequitur coniugalis foederis prostitutio. Cum igitur senatus S. clericorum longe praemineat coetui monachorum, ita ut aliquando bonus monachus vix bonum clericum faciat: nullus coniugatorum est ad sacros ordines promouendus, nisi ab vxore continentiam profiente fuerit absolutus, ut fiat deinceps de carnali copula spirituale coniugium.

CAP. VII. *Idem eidem.*

Sane si coniugati consenserint ordinari, etiam vxoris voluntas prius requirenda est, ut sequestrato mansione cubiculo, religione promissa, postquam pariter conuersi fuerint, ordinentur. Quod si in quibuslibet ecclesiasticis gradibus prouidenter scienterque curandum est, ut in domo Dei nihil sit inordinatum, nihilque praeposterum: multo magis laborandum, ut in eius promotione qui supra gradus omnes continetur, non erretur. Inde est, quod fraternitati tuae apostolica auctoritate prohibemus, ne vxoratum in episcopum presumatis ordinare, nisi prius vxor continentiam professâ, sacrum velamen sibi imponat, & religioni congruam vestem assumat. Nolumus etiam ut viri promotio vxori relicta in saeculo fieri possit perditio-  
Dicit. &c.  
Miratur. nis occasio.

CAP. VIII. *Idem Brixieni episcopo.*

Ex publico instrumento, quod nobis est presentatum,

&amp;

ANNO  
CHRISTI  
1179. & ex tenore literarum tuarum nobis innotuit, quod cum venerabilis frater noster Veronensis episcopus de mandato nostro causam matrimonii, quæ inter Matthæum virum & Agolechen mulierem vertebatur, suscepisset fine debito terminandam, auditis viriusque rationibus & allegationibus, inter eos iudicati sententia matrimonium approbavit, & eidem mulieri præcepit, ut ad virum suum rediret, & exhiberet coniugalem affectum. Verum cum eadem mulier ad eum iuxta sententiam prædicti episcopi egredi nollet, de mandato nostro, sicut accepimus, fuit vinculis excommunicationis adstricata. Ceterum quia præfata mulier, licet a præfato viro desponsata fuerit, adhuc tamen, sicut ipsa afferit, ab ipso est incognita, fraternitati tuae per A. S. præsentibus mandamus, quatenus si supradictus vir mulierem ipsam carnaliter non cognovit, & eadem mulier, sicut ex parte sua nobis proponitur, ad religionem transire voluerit, recepta ab ea sufficienti cautione, quod vel ad religionem transire, vel ad virum suum redire infra duorum mensium spatum debeat, ipsam, contradictione & appellatione cessante, a sententia qua tenetur, absoluas: ita quod si ad religionem transire maluerit, uterque restituat alteri, si qua alter ab altero habuit: & vir ipse, ea religionis habitum assumente, ad alia vota licentiam habeat transeundi. Sane quod Dominus in euangelio dicit: *Non licet viro uxorem suam, nisi causa fornicationis, dimittere:* intelligendum est, secundum interpretationem sacri eloquii, de his, quorum matrimonium est carnali copula consummatum, sine qua matrimonium consummari non potest; & ideo si prædicta mulier non fuerit a viro suo cognita, licitum est ei ad religionem transire.

CAP. IX.

*Idem priori G. & fratribus iuxta disciplinam bonæ memoriae electi viuentibus.*

Vxoratus autem sine licentia propriæ vxoris inter vos nullatenus recipiatur: quæ si integræ famæ & opinionis ita existat, quod nulla merito suspicio habeatur eam ad secunda vota migrare velle, vel quod minus continenter debeat viuere: quod si, prout dictum est, talis extiterit, marito eius in consortio vestro recepto, ipsa publice in

*Concil. Tom. 27.*

Vuu

Matth. 5.  
G. 19.

Non du-  
biuum.

27. q. 2.

conspectu ecclesiæ continentiam professa , in domo pro-  
 priæ cum filiis suis familiaque poterit remanere. Si autem  
 talis fuerit , quæ suspicione careat , voto continentiaæ cele-  
 brato , a sæcularium hominum conuersatione se remoueat,  
 & in loco religioso , vbi Deo seruiat , perpetuo moretur.  
 Nullus vestrum audeat mulierem aliquam tonsurare , vel  
 eam ad habitandum secum assumat.

32. q. 1. §.  
Cum ergo.ANNO  
CIRCA  
1173.C A P. X. *Idem.*

Veniens ad nostram præsentiam Marcus eremita , sua  
 nobis assertione proposuit , quod quædam mulier cuidam  
 viro absenti fide data se nupturam promisit : sed postmo-  
 dum audiens plura de seueritate & inhumanitate ipsius vi-  
 ri , ei nulla ratione voluit copulari. Cum itaque timeret , ne  
 illi nubere cogeretur , in manibus suis simpliciter votum  
 continentiaæ compromisit : non tamen vestem aut locum  
 mutauit. Quo auditio , prædictus vir aliam sibi copulauit,  
 & ex ea prolem suscepit. Nos itaque attendentes tutius  
 esse , vt præfata mulier post fidem & votum simplex obla-  
 tum , matrimonium contrahat , quam fornicationis rea-  
 tum incurrat : fraternitati tuæ per A. S. mandamus , quate-  
 nus si plus non processerit , nec vestem aut locum mutauit,  
 nec professionem fecit , prædictæ mulieri de fide mentita  
 & voto violato congruam satisfactionem indicas , & ei  
 cui vult nubendi in Domino licentiam tribuere non post-  
 ponas.

D E S P O N S A L I B V S  
E T M A T R I M O N I O C O N T R A H E N D O ,  
vel iam contracto.

## C A P. I.

*Idem abbati sancti Albani.*

**P**ROPOSITVM est nobis , quod vir quidam C. dum vxo-  
 rem haberet , sibi aliam huius rei insciam copulauit , de  
 qua plures filios habuit. Sed prima mortua , nititura secun-  
 da discedere , afferens quod vxore sua viuente eam non li-  
 cuit sibi copulare. Licet autem a Canonibus habeatur , vt nul-  
 lis copuletur matrimonio quod prius polluerat adulterio ,

Post votum  
simplex me-  
tu interpo-  
litum , per-  
mitti con-  
trahere ma-  
trimonium.

ANNO  
CHRISTI  
1779. & illam maxime, cui fidem dederat, vxore sua viuente, vel quæ machinata est in mortem vxoris: quia tamen præfata mulier inscia, quod ille aliam vxorem haberet viuentem, nec dignum esset, ut prædictus vir, qui scienter contra Canones venerat, lucra de suo dolo reportaret: consultationi tuæ respondemus, quod nisi prædicta mulier diuortium petat, ad petitionem viri non sunt ab inuicem separandi, cum ex suo delicto videretur commodum reportare.

CAP. II. *Idem Vuigorniensis episcopo.*

Consuluit nos fraternitas tua, quid tibi faciendum sit de VVilhelmo parochiano, qui licet in manu tua fidem derit, quod mulierem quamdam duceret in vxorem: spreta tamen religione fidei, ipse sibi aliam copulare præsumpsit. Super hoc vtique consultationi tuæ taliter respondemus, quod licet non sit tutum contra fidem suam venire, si tamen aliam in suam receperit, nec in facto primæ mulieris ultra processerit, nisi quod fidem dedit, a muliere ea separari non debet, sed ei de lassione fidei pœnitentia est indicenda.

CAP. III. *Idem Vigilensi episcopo.*

Si vero puellam infra duodecimum annum aliquis de-  
sponsauerit, antequam ad annos matrimonio aptos ambo  
peruenerint, non possunt a pactione nuptiali recedere, &  
ad aliud matrimonium conuolare. Sed cum puella ad nubiles  
annos, & sponsus ad annos aptos matrimonio peruenient,  
tunc de pactione ipsa complenda vel remittenda sunt  
audiendi, & ad implendum matrimonium ab his qui ma-  
trimonium iurauerunt, commonendi.

CAP. IV. *Idem eidem in eadem.*

Sponsam autem alterius, si est etati nubili proxima, nulus consanguineorum aliquando potest matrimonio copulare.

CAP. V. *Idem ex Concilio Africano.*

Quicumque sub conditionis nomine aliquam desponsa-  
uerit, & post eam relinquere voluerit: dicimus quod con-  
ditio frangatur, & desponsatio firmiter teneatur.

Vel de praefenti, vel de futuro, cum in honesta fuerit conditio.

Concil. Tom. 27.

V u i j

CAP. VI. *Idem GG. 7.*

Manifestum est , eum puberem esse , qui de gesticulatione sui corporis talis est , vt iam procreare possit , licet ad metas legibus diffinitas non peruererit.

CAP. VII. *Idem Eboracensi archiepiscopo.*

Accessit ad præsentiam nostram nobilis vir V Vilhel-  
mus filius G. cum literis tuis , ex quarum tenore perpendi-  
mus , quod cum filiam cuiusdam nobilis viri , dum esset mi-  
noris aetatis , desponsasset , & ipsa postmodum assensum  
in hac parte non præbente , antequam ad nubiles annos  
peruenisset , celebratum est inter eos diuortium. Proce-  
dente vero tempore , defuncto patre puellæ , matrem eius  
V Vilhelmu sibi matrimonio copulauit. Quod quidem fa-  
ctum cum sustinere nolles , eum solicite monuisti , vt ipsam  
dimitteret : & quia monitis tuis in hac parte noluit acquie-  
scere , ipsum excommunicationis vinculo innodasti ; Tan-  
dem accepta ab eo cautione , quod nostram adiret præsen-  
tiā , & super hoc statutum nostrum firmiter obseruaret ,  
eumdem mandato nostro absolutum denuntiasti , & cum  
literis tuis ad præsentiam nostram misisti. Verum præfa-  
tus V Vilhelmu in præsentia nostra constitutus , sua no-  
bis assertione proposuit , quod puellam illam , dum esset in-  
fra duodecimum annum , desponsauit : postea vero ante-  
quam ad nubiles annos peruenisset , noluit aliquatenus  
consentire , vt præfatum V Vilhelmu in virum accipe-  
ret : & ita cum patre suo , in cuius potestate remanserat ,  
& cum prædicto V Vilhelmo , ad præsentiam tuam acce-  
sit : & cum ab ore puellæ audisses & per patrem eius , quod  
memoratum V Vilhelmu in virum nolebat , statim illum  
in plena Synodo ab huius despunctione publice absolu-  
tum denuntiasti. Elapsis pluribus annis post mortuo patre  
puellæ , carissimus in Christo filius noster Henricus Anglo-  
rum rex , matrem supradicta puellæ memorato V Vilhel-  
mo tradidit in vxorem : quam ideo V Vilhelmu , vt discor-  
dia orta inter consanguineos suos & consanguineos mu-  
lieris sopiretur , accepit & solenniter despunctione , & sine  
contradictione ecclesiæ duxit & ab ea liberos procreauit , &  
puella fuit alteri viro copulata. Verum licet contineatur in

ANNO  
CHRISTI  
1779.

ANNO  
CHRISTI  
1179. literis ipsis, quod puella illa erat minoris aetatis, quando huiusmodi desponsatio facta fuit, tamen refert utrum cum esset minoris aetatis, fuit proxima aetati aptae matrimonio, aut infra septem annos. Ideo per apostolicam sanctionem fraternalitati tuae presentibus mandamus, quatenus veritate diligenter inquisita & cognita, si tibi constiterit quod puella praefata non esset septennis quando prememorato desponsata fuit, & postea in eum non consenserit, & quod idem V Vilhelmus ab huiusmodi desponsatione per te fuerit absolutus, matrimonium inter eumdem V Vilhelmum & matrem puellæ celebratum præcipias immobiliter obseruari, & eorumdem proles denunties esse legitimas. Quia sicut discretio tua non ignorat, desponsationes & matrimonium ante septimum annum fieri non possunt, si consensus postea non interuenit. Sane si praefata puella ante huiusmodi desponsationem septimum annum compleuerat, licet predictus vir a desponsatione ipsius puellæ ipso iure fuerit absolutus, cum ea in eum consentire solebat: in honestum tamen videtur, ut matrem eius habeat, cuius filia sibi fuerat desponsata. Verum si tibi visum fuerit, ut cum matre maneat, ne discordia inter utriusque consanguineos olim exorta, nunc autem sopita, denuo suscitetur, id dissimulare poteris, & aequanimitate tolerare. Filii autem quos ab ipsa suscepit, si eam tolerante ecclesia duxit in uxorem, a successione non possunt paternæ, vel maternæ hereditatis prohiberi.

Catus, vbi  
matrimo-  
nium a spō-  
so cum ma-  
tre sponsæ  
contra cūm  
tenet,

Iustitia pu-  
blicæ hone-  
statis.

C A P. VIII. *Idem Salernitano episcopo.*

Licet praeter solitum & amplius solito multis sumus & variis negotiis præpediti, ita quod non sit nobis facile aliorum consultationibus respondere, illa tamen spirituali gratia, quam ad personam tuam habemus, & fraterna caritate cogimus quid sentiamus de his super quibus consuluit nos prudentia tua, tibi, quantumcumque sumus aliis intenti, presentibus literis aperire. Consulisti nos siquidem, utrum inter virum & mulierem praestito, vel non praestito sacramento, si legitimus consensus interuenierit de predicti, carnali copula non secuta, liceat mulieri alii nubere: vel si nupserit alii, & carnalis fuerit copula secuta, an ab ipso debeat separari. Super hoc inquisitioni tuae

V u u iij

ANNO  
CELESTI  
1573.

taliter respondemus, quod si legitimus consensus ea solen-  
nitate qua fieri solet, præsente scilicet sacerdote, aut etiam  
eius notario, sicut etiam in quibusdam locis adhuc obser-  
vatur, coram idoneis testibus interueniat de præsenti, ita  
quod vnum ad alium in suam mutuo consensu verbis ex-  
pressis recipiat, utrumque dicendo: Ego te recipio in  
meam, & ego te in meum; siue sit iuramentum, siue non,  
non licet mulieri alii nubere: & si nupserit, & fuerit carna-  
lis copula subsecuta, ab eo separari debet, & ut ad pri-  
mum redeat, ecclesiastica districione compelli, quamvis  
alii aliter sentiant, aliter etiam a quibusdam prædecessori-  
bus nostris sit aliquando iudicatum.